01/07/2020 SEI/UFPR - 2774146 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2993909&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 81ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 26 DE JUNHO DE 2020

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniu-se o Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade
Federal do Paraná, em web conferência em função do fechamento das instalações da UFPR, por conta da
pandemia do vírus altamente contagioso Covid-19. Estavam conectados os seguintes membros: Prof. Walter
Tadahiro Shima (coordenador e presidente), Prof. Fabiano Abranches Silva Dalto (vice coordenador), Prof.
Nilson Maciel de Paula (representante da linha Economia Política do Estado Nacional e da Governança
Global - EPENGG), Prof. Fernando Antônio Gimenez (representante da linha Tecnologia, Regulação e
Sociedade. Dando início à Reunião Ordinária, o Senhor Presidente iniciou a seção. Foram solicitadas as
inclusões de Pauta dos seguintes itens: a. Solicitação de aprovação de pedido de prorrogação de prazo de
Nicole Kivrya Luy b – Acolhimento de pedido de reconhecimento de diploma de José Wladimir Freistas da
Fonseca. Aprovadas as inclusões passou-se então aos pontos de pauta originais. 1- A ata da 80ª reunião
ordinária do Colegiado foi aprovada por unanimidade. 2- As solicitações de aprovação de banca de defesa de
Emanuela Luiz Flores da Silva, Rossandra Oliveira Maciel de Bitencourt (defesa) e Marcelo Vargas
(qualificação) foram aprovadas por unanimidade. 3- Os pedidos de aprovação de proposta de estudo dirigido
de Maurício José Silva Cunha e Bianca Valoski foram aprovados por unanimidade. 4- O pedido de aprovação
de relatório de estudo dirigido de Jaderson Goulart Junior foi aprovado por unanimidade. 5- As solicitações
de convalidação de créditos de Jaderson Goulart Junior (ECONOMIA POLITICA DO
DESENVOLVIMENTO – 2 créditos), Walter Luiz Junior (TEORIAS DO ESTADO – 2 créditos e TÓPICOS
ESPECIEIS EM POLITICAS PÚBLICAS II – ECONOMIA E SISTEMA DE SEGURIDADE SOCIAL – 2
créditos) e Yaskara Max Raimundo Ferget (ESTADO E POLÍTICAS PÚBLICAS – 4 créditos) foram
aprovadas por unanimidade. 6- A solicitação de aprovação de projeto de pesquisa intitulado “Os novos
desafios da fragilidade pos-covid-19: uma avaliacao da integracao socioeconomica de imigrantes
venezuelanos e paraguaios fronteiricos no Brasil usando uma abordagem de metodos mistos", da Profª. Drª.
Raquel Ragel de Meireles Guimarães que será o tema da tese de doutorado da discente Fabiane Cristina Silva
Mesquita. O projeto foi aprovado por unanimidade. 7 – Os pedidos de prorrogação de prazo de Acácia Maria
Lourenço Francisco Nasr (até 26/08/020), Ana Carolina Pimenta Cordeiro (até 26/10/2020), Renata Carolina
Kroska (até 26/08/2020) e Nicole Kyvria Luy (até 26/08/2020) 08 – A homologação do afastamento do curso
para cuidado de familiar de Karoline Strapasson Jambersi até 26/12/2020 foi aprovada por unanimidade. 9-
A alteração do plano da disciplina de Análise de Políticas Públicas porrogando até o dia 26/08/2020 foi
aprovada por unanimidade. 10- O pedido de reconhecimento de diploma de José Wladimir freitas da Fonseca
foi acolhido pelo programa e o Colegiado determina através de portaria os docentes Noela Invernizzi
(presidente), Carolina Bagattolli e Marcos Paulo Fuck como comissão de análise. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor presidente encerrou a reunião, da qual eu, Barbara Paes Spricigo, lavrei a presente ata, que
após lida e aprovada foi assinada por mim e pelo Presidente. Curitiba, 26 de junho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por WALTER TADAHIRO SHIMA, COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PG EM POLITICAS PUBLICAS, em 29/06/2020, às 18:10, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BARBARA PAES SPRICIGO, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 29/06/2020, às 18:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

01/07/2020 SEI/UFPR - 2774146 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2993909&infra_siste… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2774146 e o
código CRC 4055FF60.

Referência: Processo nº 23075.030557/2020-59 SEI nº 2774146

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0